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Vurdering av fremtidig grunnvannsuttak for Håen hyttefelt 

1 Innledning 

Håen hyttefelt i Melhus kommune består av ca. 96 hytter spredt over et område på ca. 4,5 km 
fra øst til vest. Feltet ligger på Nordsiden av vannet Håen. Det planlegges å utvide hyttefeltet 
med rundt 50 hytter vist som røde prikker i Figur 1.1.   

 

 

Figur 1.1 Oversiktskart over Håen hyttefelt. Røde prikker indikerer planlagte hytter. Stiplet svart linje 

indikerer reguleringsområdet. Kilde: Bioforsk rapport Vol 9 Nr. 3 2014. 

 

Hyttene vest for Kråklivollen (Figur 1.2) får vann fra individuelle gravde brønner, mens 

Kråklivollen og hyttene øst for denne får vann (overflatevann) fra flere vannposter forsynt fra 

Kråklivollen 
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inntak ved innløpet til Sama tunnel. Noen hytter har antagelig innlagt vann, selv om dette ikke 

skal forekomme (Bioforsk 2014).  

Grunneier ønsker at nye hytter skal få vann fra vannposter.  

1.1 Nærmere beskrivelse av hyttefeltet 

Hyttefeltet er delt inn i tre felt; Håen I, Håen II og Samsjøia. Inndelingen av feltene er vist i Figur 

1.2. Fordelingen av eksisterende hytter og planlagte nye tomter innenfor de enkelte feltene er 

vist i Tabell 1.1. 

 

 

Figur 1.2 Oversikten viser inndelingen av Håen hyttefelt i Håen II, Håen I og Samsjølia. Borebrønner 

registrert i den nasjonale grunnvannsdatabasen er avmerket. Brønnene på vestsiden av Håen er antatt 

feilplassert da de har oppgitt adresse Håen hyttefelt.  

 

Tabell 1.1 Fordelingen av eksisterende hytter og planlagte nye tomter innenfor de enkelte feltene (Bioforsk 

2014). 

Delfelt 
Antall eksisterende 

hytter 
Planlagt utvidelse Totalt antall hytter 

Håen I 53 10 63 

Håen II 7 27 34 

Samsjølia 37 12 49 
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2 Beregning av vannbehov 

I dette kapittelet er fremtidig vannbehov for Håen hyttefelt beregnet. Vannbehovet er satt ut fra 

150 hytter selv om dette er litt i overkant av anslått antall (146 stykker). Beregningene inkluderer 

hytter som i dag har sin vannforsyning fra overflatevann enten fra bekk eller inntak Sama tunnel. 

Beregningene er gjort for hytter uten innlagt vann. Eksisterende hytter har i utgangspunktet ikke 

innlagt vann og nye hytter skal få vann fra vannposter.  

Nøkkeltall for vannforbruk er hentet fra Mattilsynets nettside og gjengitt i tabell 2.1. Beregnet 

spesifikt vannforbruk for 150 hytter er angitt i tabell 2.2. Forbruket er gitt som m3/år. Antall 

bruksdøgn (overnattingsdøgn) per hytte er ikke kjent. En undersøkelse utført av 

Prognosesenteret i 2015 (dn.no) angir at nordmenn i snitt benytter hyttene sine ca. 50 dager i 

året. I tabell 2.2 er det gjort beregninger for både 50 bruksdøgn/hytte og 100 bruksdøgn/hytte 

for å se effekten om antallet bruksdøgn dobles i forhold til undersøkelsen fra 2015.   

Tabell 2.2. inneholder også beregning av maksimalt døgnforbruk dersom alle 150 hyttene 
benyttes samtidig. Verdien er angitt som m3/døgn, m3/time og liter/sekund.  
 
 
 

Tabell 2.1 Nøkkeltall for vannforbruk hentet fra Mattilsynet (Kategori 1-4). Tallene for kategori 3- og 4-

hytter, tilsvarer tall som benyttes for dimensjonering av mindre avløpsanlegg (avlop.no). Oppgitte verdier 

er ikke inkludert lekkasje på ledningsnettet. Det er antatt at for kategoriene 1 og 2 kan lekkasje utelates. 

Kategori Type hytte 
Spesifikt vannforbruk 

(liter/person · overnattingsdøgn) 

1 
Hytte uten innlagt vann, felles vannpost, 
vann må bæres fram til hytta 

15 
 tilsvarer ca. 40-50 l/hytte·døgn 

2 
Hytte uten innlagt vann, vann fram til 
hyttevegg 

25 
tilsvarer ca. 100-125 l/hytte·døgn 

3 Hytte med innlagt vann, WC, dusj 
75 

tilsvarer ca. 350-500 l/hytte·døgn 

4 
Hytte med innlagt vann, WC, dusj, 
oppvaskmaskin, vaskemaskin (høy 
standard) 

150 
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Tabell 2.2 Beregnet spesifikt vannforbruk for 150 hytter. Type hytte er hentet fra tabell 2.1. Det er antatt at 

hver hytta i snitt, benyttes av 4 personer samtidig. Benyttet formel er: Spesifikt vannforbruk · 

overnattingsdøgn · antall personer · antall hytter. Tabellen angir også maksimalt døgnforbruk om alle 

hyttene brukes samtidig. 

Type hytte Spesifikt vannforbruk  Maksimalt døgnforbruk 

 50 døgn/år 100 døgn/år    

 m3/år m3/år m3/døgn m3/time l/s 

Kategori 1 450 900 9 0,4 0,10 
Kategori 2 750 1500 15 0,6 0,17 

 
 
 

Det maksimale døgnforbruket beregnet i tabell 2.2, er fordelt jevnt over døgnet. For 
hytter med innlagt vann beregnes også maksimalt vannuttak i løpet av en time. Dette 
er ikke nødvendig for hytter med lav standard (uten innlagt vann), da det er mindre 
sannsynlig at alle henter vann samtidig.  
 

3 Geologiske og hydrogeologiske forhold 

3.1 Løsmasser 

Løsmassene i området består ifølge NGUs digitale løsmassekart, av torv og myr, og morene. 

Morenedekket har stedvis større mektighet enn 0,5 m (Figur 3.1), men massene er som regel 

lite egnet til større grunnvannsuttak. Grunnvannet har gjerne også kort oppholdstid i grunnen, 

og vil derfor ha mindre stabil vannkvalitet og være dårlig beskyttet mot sykdomsfremkallende 

mikroorganismer. Det er derfor naturlig at vannforsyningen suppleres med borebrønner i berg. 

Området ligger over marin grense (www.ngu.no). 
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Figur 3.1 Løsmassekart for Håen hyttefelt. Kartet viser at løsmassene i området består av morene (grønt) 

og torv/myr (brunt). Morenedekket er stedvis tykkere enn 0,5 m (mørkegrønt). Målestokken nederst i 

venstre hjørne angir 100 m. Nord er opp. Kilde: www.ngu.no – min kommune. 

 

3.2 Berggrunn 

I henhold til den nasjonale berggrunnsdatabasen er berggrunnen i området kartlagt i målestokk 

1:250 000. Bergarten i området er en grå og svart fyllitt og kvartsitt som til dels er grafittholdig 

(Figur 3.2).  

 

http://www.ngu.no/
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Figur 3.2 Berggrunnskart i målestokk 1:250 000 fra NGU. Bergarten i det aktuelle området består av en 

grå og svart fyllitt og kvartsitt som til dels er grafittholdig. Målestokken nederst i høyre hjørne viser 500 m. 

Nord er opp.  

 

3.3 Infiltrasjonsområde for grunnvann 

En brønn trekker vann fra et område rundt seg. Dette kalles brønnens infiltrasjonsområde. 

Størrelsen og utformingen av infiltrasjonsområdet er avhengig av helningen på terrenget, 

brønnens dyp og vannuttak. For en borebrønn i fjell er infiltrasjonsområdet i tillegg avhengig av 

antallet og retningene på vannførende sprekker.  

Håen hyttefelt ligger i et terreng som skråner fra nord mot sør. Vann strømmer fra områder med 

høyt trykk til lavt trykk, og det er derfor naturlig at eksisterende og fremtidige brønner får mye av 

sitt vann fra høyereliggende terreng. Ut fra topografisk kart, ser det også ut til å kunne være en 

del svakhetssoner/sprekker med retning omtrent nord-sør i hyttefeltet.  

Basert på topografisk kart og nedbørsfelt angitt i NVE Atlas (nve.atlas.no) er det gjort en 

vurdering av mulig infiltrasjonsområde for brønner innenfor hyttefeltet (Figur 3.3). Området 

utgjør ca. 8,5 km2.  

Arealberegningen er gjort ut fra faglig skjønn uten detaljinformasjon om terreng, løsmassedekke 

eller sprekker/svakhetssoner. Angitt areal kan derfor både være større og mindre, enn angitt.  
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Figur 3.3 Figuren viser hyttefeltet med inntegnet nedbørsfelt fra NVE atlas og anslått infiltrasjonsområde 

for brønner i hyttefeltet.  

 



   

 
 

8 (11) 
 
NOTAT - N01-A00 

13.12.2017 

 
 

 

 

 

3.4 Nedbør og nydannelse av grunnvann 

Nydannelse av grunnvann skjer ved at nedbør infiltrerer i bakken. Data fra eKlima for 2016 er 

benyttet for å finne årlig nedbør ved Håen hyttefelt. Nedbøren er beregnet som et gjennomsnitt 

av to nedbørstasjoner der stasjonsnummeret er gitt i parentes. Stasjonene er: Kotsøy (67560) 

og Selbu II (68290). Beregnet årlig nedbør er 1516 mm/år.  

Bare deler av nedbøren infiltrerer i bakken og blir til grunnvann. Prosentandelen nedbør som 

infiltrer og blir til grunnvann, varierer med blant annet helningen på terrenget, nedbørs-

intensiteten, løsmassedekket og antallet åpne sprekker. Løsmassedekket består av torv/myr og 

morenemasser. Basert på flyfoto (www.norgeibilder.no) ser det ut til å være lite bart fjell i 

området. Løsmassene vil holde på vannet og redusere overflateavrenningen, og gi vannet tid til 

å trenge ned via åpne sprekker i berggrunnen. Basert på erfaring fra andre prosjekter med 

tilsvarende terreng er det mulig at så mye som 15-20 % av nedbøren vil infiltrere i grunnen.  

Potensiell nydannelse av grunnvann er beregnet basert på arealet anslått i kapittel 3.3. 

Resultatene er vist i Tabell 3.1. For sammenlikning av verdier er det beregnet nydannelse ved 

både 10 %, 15 % og 20 % nedbørsinfiltrasjon, da det er uvisst hvor mye av nedbøren som vil 

infiltrere. 

 

Tabell 3.1 Beregnet nydannelse av grunnvann i berg/fjell. Årlig nedbør = 1516 mm/år. Infiltrasjonsområdet 

er beregnet til 8,5 km2. Verdiene er avrundet nedover og angitt som 1000 m3. 

Mengden nedbør som infiltrerer (%) 10 15 20 

Beregnet nydannelse av grunnvann  
(1000 m3) 

1285 1930 2575 

 

3.5 Vassdrag og eksisterende grunnvannsuttak 

I henhold til Vann-nett er det flere elver eller bekker som renner igjennom hyttefeltet fra nord 

mot syd og ut i Håen. Elva Sama renner sør for delfeltet Samsjølia fra Samsjøen i øst og ut i 

Håen (Figur 3.3).   

Det er sendt ut spørreskjema til hytteierne i forbindelse med Bioforsks VA-utredning for 

hyttefeltet. Totalt 97 skjema ble sendt ut, av disse svarte 64 stykker på spørsmål om blant annet 

vannkilde. 

I henhold til informasjon fra grunneier er det flere gravde brønner i hyttefeltet i dag. Ingen av 

brønnene er registrert i den nasjonale grunnvannsdatabasen (GRANADA). Basert på det 

utsendte spørreskjemaet er det minst åtte hytter med brønn i løsmasser. I tillegg det fem som 

får vann fra felles brønn(er). Basert på skjemaet er det antatt at disse brønnene også er gravde 

brønner. Vannuttaket fra drikkevannsbrønnene er ukjent, men vil for én enkelt hytte uten innlagt 

vann, tilsvare 100-125 l/døgn eller 6,3 m3/år ved 50 overnattingsdøgn (Tabell 2.1). 

Det er registrert to borebrønner i fjell i delfeltet Håen I i GRANADA (Figur 1.2). I tillegg er det 

angitt tre borebrønner på vestsiden av Håen, som alle er oppgitt med borestedsadresse Håen 

hyttefelt. Det er antatt at brønnene er plassert feil i databasen, men brønnene kan også tilhøre 

hyttefeltet som ligger på vestsiden av Håen. Tilbakemeldingen fra hytteeierne avdekket at det i 

hyttefeltet er minst 12 stykker som får vann fra felles borebrønner. En har oppgitt at han har 

http://www.norgeibilder.no/
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borebrønn på eiendommen. Brønnen benyttes til felles vannforsyning, og er en av de to 

brønnene som er registrert i GRANADA.  

3.6 Vurdering av kjemisk vannkvalitet 

Vannkvaliteten til eksisterende brønner i området er ukjent. Basert på kunnskap om forskjeller i 

vannkjemi for løsmassebrønner og borebrønner i berg, forventes det at vannet fra løsmasse-

brønnene har lavest innhold av kjemiske stoffer. Dette må sees i sammenheng med at vannet 

har kortere oppholdstid i grunnen.  

Da bergarten i området er den samme for hele hyttefeltet, vil nye borebrønner i fjell kunne gi 

tilsvarende vannkvalitet som de eksisterende borebrønnene. Dette er derimot ikke mulig å 

garantere, da berggrunnen er relativt grovt kartlagt (1:250 000) og vannkvaliteten i stor grad er 

avhengig av hvilke mineraler som finnes i de vannførende sprekkene. Sistnevnte er ikke mulig å 

lese ut fra det geologiske kartet, og sprekkemineralene kan variere mye innenfor korte 

avstander.  

3.7 Vurdering av vanngiverevne for borebrønner 

NGU gjennomførte i 2009 et prosjekt der de utarbeidet kumulative frekvensfordelinger over 

vanngiverevne for de ulike hovedbergartene i Norge. Grunnlagsdata var borebrønner på 

Østlandet, registrert i den nasjonale grunnvannsdatabasen (GRANADA). Da bergartene i 

Trøndelag ikke var en del av prosjektet, er det usikkert om resultatene direkte kan overføres til 

Trøndelag. Sammen med eksisterende data fra brønner i området, kan prosjektresultatene 

likevel gi en indikasjon på hva som kan forventes av vanngiverevne for bergarten.  

Bergarten ved Håen hyttefelt tilhører hovedbergarten "fylitt, glimmerskifer» (Berggrunnskart 

1:250 000). Sammenstillingen til NGU viser at 50 % av brønnene som bores i denne bergarten 

gir mer enn 300-350 l/time, men bare 10 % av brønnene gir > 1200 l/time. Samtidig har brønner 

boret i den samme bergarten enten i hyttefeltet, eller på vestsiden av Håen, en kapasitet som 

varierer fra 240 l/time til 1550 l/time (GRANADA).  

 

4 Vurderinger og konklusjon 

4.1 Mulighet for å ta ut nok grunnvann 

Basert på vurderingene i kapittel 3.7 er det antatt at et realistisk uttak per brønn etter trykking, 

vil være ca. 350 l/time. Dette tilsvarer 8 400 l/døgn = 8,4 m3/døgn. Basert på et maksimaldøgn-

forbruk på 15 m3/døgn (Tabell 2.2.), vil man kunne dekke ønsket vannbehov ved hjelp av to 

borebrønner. I henhold til brønninformasjonen registrert i GRANADA, tilsvarer ønsket 

vannmengde, kapasiteten til de to eksisterende brønnene i hyttefeltet.  

Vurderingene er basert på konservative antagelser, med antatt lite infiltrasjon (nydannelse av 

grunnvann) og høyt forbruk av vann, sett i forhold til at hyttene ikke har innlagt vann. Det er 

valgt å benytte maksimaldøgnforbruk i vurderingene da maksimalt timesforbruk er svært lavt når 

hyttene ikke har innlagt vann.  

Med tanke på en eventuell fremtidig oppgradering av standarden på hyttene, vil 150 hytter med 

innlagt vann, WC og dusj (Kategori 3 i Tabell 2.1) til sammenlikning, ha et maksimalt årlig 

vannforbruk på ca. 4500 m3/år (45 m3/døgn). Basert på en kapasitet på 8 m3/døgn per brønn, vil 

det være mulig å oppnå ønsket vannmengde ved etablering av fire nye brønner.  
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Ved boring av nye brønner vil en vellykket boring, kreve at man finner lokaliteter der borehullene 

krysser vannførende sprekker eller sprekkesoner i berget. Sweco kan likevel ikke gi noen 

garantier for at brønner som bores vil ha tilfredsstillende kapasitet og vannkvalitet.  

4.2 Påvirkning på grunnvannsmagasinet og nærliggende vassdrag 

Spesifikt vannforbruk beregnet i tabell 2.2 for 150 hytter, uten innlagt vann, tilsvarer ca. 1 500 

m3/år. Dette er antatt å være et absolutt maksimum da verdien er beregnet ut fra 100 bruksdøgn 

per hytte per år med et døgnforbruk per hytte på 100-125 l/døgn. Beregnet forbruk for hyttefeltet 

er langt lavere enn mengden nydannet grunnvann, selv med kun 10 % nedbørsinfiltrasjon 

(Tabell 3.1). Det er derfor lite sannsynlig at det økte vannuttaket vil ha noen innvirkning på 

grunnvannsmagasinet i berg.  

Beregnet vannforbruk er så lite at det sannsynligvis ikke vil ha innvirkning på de gravde 

brønnene. Dette forutsetter at borebrønnene etableres med god avstand til de gravde 

brønnene. Samt at borebrønnene får god tetting mellom fôringsrør og fjell, slik at vann fra 

løsmassene ikke renner inn i brønnene langs fôringsrøret. Dette vil også bidra til hygienisk 

sikring av brønnene. 

Elver og bekker som renner igjennom området får tilført vann fra høyereliggende myrområder 

og områder som ikke er inkludert i brønnenes infiltrasjonsområde. Det er derfor lite sannsynlig 

at vassdraget blir påvirket av økt grunnvannsuttak. Elva Sama får vann fra Samsjøen og vil 

heller ikke bli påvirket av grunnvannsuttaket.  

Ved eventuell oppgradering av hyttestandarden, med tilhørende økt vannforbruk, må det gjøres 

en ny helthetlig vurdering av hvordan grunnvannsuttaket vil påvirke grunnvannsmagasinet og 

nærliggende vassdrag.   

4.3 Hygieniske vurderinger 

Bioforsk har vurdert muligheten for infiltrasjon av avløpsvann for hyttefeltet (Bioforsk 2014).  

Vurderingen avdekket at det er risiko for at vannkvaliteten til vannforekomstene nedstrøms 

hyttefeltet ikke oppnår kravet om god vannkvalitet innen 2021. Rapporten konkluderer derfor 

med at tiltak for å bedre vannkvaliteten er nødvendig, uavhengig av om hyttefeltet utvides.   

Eventuell etablering av avløpsinfiltrasjon må sees i sammenheng med vannforsyningen for å 

sikre god mikrobiologisk vannkvalitet. Mye av dagens vannforsyning er basert på bekkevann og 

grunnvann fra gravde brønner. Sweco anbefaler at avløpsinfiltrasjon etableres nedstrøms de 

gravde brønnene. Om dette ikke er mulig, bør drikkevannskilden erstattes. Vannforsyning fra 

bekk, bør uavhengig av nærhet til avløp, skiftes ut med en vannpost basert på grunnvann for å 

sikre vannkvaliteten med tanke på sykdomsfremkallende mikroorganismer.  

Når det gjelder vannforsyningen til hyttene øst for Kråklivollen, blir det regelmessig tatt 

vannprøver som blir sendt til mattilsynet. 

Nye brønner bør etableres i overkant av hyttebebyggelsen. Flest nye hyttetomter planlegges 

etablert i delfeltene Håen II og Samsjølia. Spesielt for Håen II, bør det vurderes om man skal 

etablere et høydebasseng, slik at man lettere kan basere vannforsyningen på en borebrønn i 

berg. Brønnen må ha en kapasitet på ca. 5 m3/døgn (210 l/time) for å forsyne ca. 35 hytter. Det 

viktig å sørge for at alle brønnene får en tilfredsstillende hygienisk sikring. Det er spesielt viktig 

med god tetting mellom fôringsrør og fjell, når brønnene bores.  
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4.4 Anbefalinger 

Eier av vannkilden er ansvarlig for å sikre et trygt drikkevann. Sweco anbefaler derfor at det tas 

vannprøve av alle brønnene (eksisterende og nye) for å sikre at vannkvaliteten tilfredsstiller 

kravene i drikkevannsforskriften (Lovdata 2016). Sweco anbefaler også at man gjennomfører 

risikobasert prøvetaking av drikkevannskildene for å sikre tilstrekkelig dokumentasjon på 

vannkvaliteten. Det kan bli aktuelt med vannbehandling.  

Sweco anbefaler at man legger til rette for å kunne beholde dagens drikkevannsbrønner, 

dersom disse har tilfredsstillende vannkvalitet. Det vil si at man ikke bør anlegge avløps-

infiltrasjon eller avløpsledninger nærmere brønnene enn 100 m og fortrinnsvis kun nedstrøms 

brønnene. Dersom dette ikke lar seg gjøre, bør man vurdere "rør-i-rør" løsninger for avløps-

ledningene, for å hindre fremtidig lekkasje som kan forurense brønnene. Helst bør man heller 

ikke bygge på overliggende tomt, for å hindre avrenning av eventuell forurensning mot 

brønnene. Det er viktig å sørge for en fortsatt felles vannforsyning og samtidig legge en 

helhetlig plan for avløpsinfiltrasjon, for å sikre et hygienisk trygt drikkevann. 

Ved boring av nye brønner bør man utføre en pumpetest og/eller en stigningstest for å skaffe 

mer nøyaktig informasjon om brønnens kapasitet enn anslaget gitt av brønnborer.  

Det gjøres oppmerksom på at utvidelse av eksisterende vannforsyning må godkjennes av 

Mattilsynet før nye brønner etableres.  
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